

Comptes annuels

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

**Fondation d'Entrep. Forvis Mazars
pour l'Enfance et la Jeunesse**

61 Rue Henri Regnault
92400 COURBEVOIE

Sommaire

Etats de synthèse	3
Bilan	5
Compte de résultat	8
Annexe	11
Synthèse de l'annexe	12
Règles et méthodes comptables	13
Faits caractéristiques	15
Notes sur le bilan	16
Notes sur le compte de résultat	18
Etats détaillés	19
Bilan détaillé	20
Compte de résultat détaillé	22

Etats de synthèse

Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/08/25	Net au 31/08/24
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Total I				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur comm				
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances				
Divers	156 334		156 334	230 145
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	156 334		156 334	230 145
Charges constatées d'avance				
Total II	156 334		156 334	230 145
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Prime de remboursement des obligations (IV)				
Ecarts de conversion - Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	156 334		156 334	230 145

Bilan

	Net au 31/08/25	Net au 31/08/24
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Première situation nette établie		
Fonds statutaires		
Dotations non consommables		
Autres fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires avec droit de reprise		
Autres fonds propres avec droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	228 278	226 767
Excédent ou déficit de l'exercice	-74 570	1 511
Situation nette (sous-total)	153 707	228 278
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
Total I	153 707	228 278
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Total II		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Total III		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts		
Découverts et concours bancaires		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 627	1 867
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
Total IV	2 627	1 867
Ecarts de conversion - Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	156 334	230 145

Compte de résultat

	du 01/09/24 au 31/08/25 12 mois	du 01/09/23 au 31/08/24 12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et de services		
<i>Ventes de biens</i>		
<i>Ventes de prestations services</i>		
Produits de tiers financeurs	150 000	150 000
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>		
<i>Vts des fondateurs ou conso. de la dot. consommable</i>	150 000	150 000
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>		
Contributions financières		
Repr. / amort., dépréc., prov. et transferts de charges		
Utilisation des fonds dédiés		
Autres produits		
TOTAL I	150 000	150 000
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variations de stock		
Autres achats et charges externes	4 364	2 989
Aides financières	220 206	145 500
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges		
TOTAL II	224 570	148 489
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-74 570	1 511
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immob.		
Autres intérêts et produits assimilés		
Repr./ provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets / cessions de valeurs mob. de placement		
TOTAL III		
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amort., aux dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assililées		
Différences négatives de change		
Chges nettes / cessions de valeurs mob. de placement		
Total IV		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)		
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-74 570	1 511
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises provisions, dép., et transferts de charge		
TOTAL V		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		

Compte de résultat

	du 01/09/24 au 31/08/25 12 mois	du 01/09/23 au 31/08/24 12 mois
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dot. amortissements, aux dépréciations et provisions		
TOTAL VI		
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	150 000	150 000
Total des charges ((II + IV + VI + VII + VIII)	224 570	148 489
EXCEDENT OU DEFICIT	-74 570	1 511



Annexe

Synthèse de l'annexe

	Applicable	Non applicable	Non significatif
- Règles et méthodes comptables	x		
- Faits caractéristiques	x		
- Actif immobilisé		x	
- Détail des immobilisations		x	
- Estimation du portefeuille de TIAP		x	
- Liste des filiales		x	
- Détail des amortissements		x	
- Etat des échéances des créances	x		
- Etat des échéances des dettes	x		
- Dettes garanties par des suretés réelles		x	
- Tableau de variation des fonds propres	x		
- Provisions réglementées		x	
- Provisions pour risques et charges		x	
- Charges constatées d'avance		x	
- Produits constatés d'avance		x	
- Produits à recevoir		x	
- Charges à payer	x (Détail)		
- Ventilation des ressources nettes		x	
- Honoraires des commissaires aux comptes		x	
- Subventions d'exploitation		x	
- Concours publics et subventions		x	
- Résultat financier		x	
- Eléments exceptionnels		x	
- Analyse du résultat	x		
- Tableau des effectifs		x	
- Rémunération des dirigeants		x	
- Engagements financiers donnés		x	
- Engagements financiers reçus		x	
- Crédit-bail		x	
- Crédit-bail (Etat simplifié)		x	
- Engagement de retraite		x	
- CICE		x	
- Contributions volontaires		x	
- Suivi des legs et donations		x	
- Détail des legs, donations et assurances-vie		x	
- Suivi des dons restant à vendre		x	
- Legs autorisés à réaliser		x	
- Suivi des subventions affectées		x	
- Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		x	
- Fonds dédiés sur générosité du public		x	
- Compte de résultat par origine et destination		x	
- Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étra		x	

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : Fondation d'Entrep. Forvis Mazars pour l'Enfance et la Jeunesse

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2025, dont le total est de 156 334 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un déficit de 74 570 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2024 au 31/08/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 01/12/2025.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

La fondation d'entreprise a pour objet de contribuer à l'épanouissement des enfants et des jeunes (lutte contre la précarité, aides aux familles en difficulté, accès à l'éducation, à la culture, aux soins, à une habitation décente etc...).

À cette fin, la Fondation intervient en partenariat avec des associations de terrain qui développent ce genre de programmes et leur apporte un soutien financier. À travers les domaines de compétence des salariés du groupe Forvis Mazars, elle a également pour vocation d'encourager et développer le mécénat de compétence.

L'aide aux associations et le mécénat de compétence peuvent s'exercer tant à l'étranger qu'en France, y compris dans les pays où le groupe Forvis Mazars SA n'aurait pas de représentation.

ACTIONS STATUTAIRES.

Le fondateur Forvis Mazars s'est acquitté de sa contribution annuelle de 150.000 €.

Le comité de sélection des projets et le conseil d'administration a pu faire la sélection sur l'exercice 2024 – 2025 et ainsi verser des aides financières en faveur de 21 associations.

FAITS SIGNIFICATIFS ET PERSPECTIVES D'AVENIR

Le Fondateur de la Fondation, la société Forvis Mazars, les membres du conseil d'administration de la Fondation ont approuvé la prorogation de la durée de vie de la Fondation jusqu'au 31 août 2029 lors de la délibération du conseil d'administration du 18 mars 2024, et avec l'accord de la Préfecture, un nouveau plan d'action pluri-annuel de 750.000 euros soit 150.000 euros par exercice.

Au cours du nouvel exercice, un comité de sélection des projets s'est réuni le 07 novembre 2025. Suite à la réunion du comité de sélection des projets, ont été votées des contributions en faveur de 12 associations représentant un montant total de 121.000 €.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/08/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018, relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations, fondations et fonds de dotation

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,

Règles et méthodes comptables

- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

ENGAGEMENTS HORS BILAN :

· Engagements hors bilan reçus

Mazars SA s'est engagée sur un programme d'actions sur 5 ans de 24/25 à 28/29 pour un montant total de 750.000 €.

Cet engagement fait l'objet d'une caution bancaire donnée par la BRED émise le 22/10/2024 et accordée en faveur de la « Fondation d'entreprise Mazars pour l'Enfance et la Jeunesse », dont le membre fondateur est Mazars S.A.

Au 31 août 2025, l'engagement résiduel s'élève à 600.000 € compte tenu d'un premier versement de 150.000 € intervenu en janvier 2025

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE :

Tous les administrateurs de la Fondation exercent bénévolement leurs fonctions.

Le fondateur, la société Forvis Mazars SA, assure gracieusement la mise à disposition des moyens logistiques et humains nécessaires au bon fonctionnement de la fondation.

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves		1 511		1 511	
Report à Nouveau	226 767		1 511		228 278
Excédent ou déficit de l'exercice	1 511	-1 511		74 570	-74 570
Situation nette	228 278		1 511	76 081	153 707
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	228 278		1 511	76 081	153 707

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 2 627 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an et à 5 ans au plus	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 627	2 627		
Dettes fiscales et sociales				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)				
Produits constatés d'avance				
Total	2 627	2 627		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice dont :				
(**) Dont envers Groupe et associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	2 627
Total	2 627

Notes sur le compte de résultat

Analyse du résultat

	Déficit	Bénéfice
Résultat de l'exercice	74 570	
Part du résultat sur gestion conventionnée		
Part du résultat sur gestion libre	74 570	

AIDE FINANCIERES VERSEES AUX ASSOCIATIONS POUR L'EXCERCICE 2024-2025

Projets	Montant accordé
1 Association Devenir Cameroun	13 000 €
2 J'imaginerais Autisme France	10 000 €
3 L'école à l'hôpital France	15 000 €
4 AMSEGH - Enfants de Ghérin Haïti	15 000 €
5 Nourette France	9 706 €
6 CIELO éducation Togo	10 000 €
7 AGGSIT Cour Eric Tabarly France	20 000 €
8 Phare enfants - parents psycho France	10 000 €
9 Enfants d'Asie solidarité Laos	10 000 €
10 Aslive Handicap France	6 500 €
11 Manao Education Madagascar	6 000 €
12 Grand voilier école	15 000 €
13 Fédération Nationale Cami Cancer France	15 000 €
14 Protection civile 1ers secours France	10 000 €
15 Ateliers Amasco Zep vacances Fr	5 000 €
16 Amour de clowns hospitalisation Fr	10 000 €
17 CITE DE LA MUSIQUE Cercle de l'Orchestre	10 000 €
18 Eveil Les concerts de poche	10 000 €
19 Ensemble pour la petite enfance	10 000 €
20 HANDICAP TRAVAIL SOLIDARITE GreenAct	5 000 €
21 Lire pour en sortir	5 000 €
TOTAL	220 206 €